2

ДОГОВОР № _________
«Об оказании образовательных услуг по образовательным программам
среднего профессионального образования»

г. Дальнегорск

_________________
краевое государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Дальнегорский индустриально-технологический колледж» (КГА ПОУ «ДИТК»), действующее на основании лицензии Департамента образования и науки Приморского края на право осуществления образовательной деятельности серия 25Л01 № 0000583, регистрационный № 154 от 07.08.2014 г., именуемый в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Матвеевой Валентины Геннадьевны, действующего на основании Устава, с одной стороны, _______________________________________________

 фамилия, имя, отчество (при наличии)

именуем__ в дальнейшем «Заказчик», и ________________________________________________________,

   (фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, зачисляемого на обучение)
именуем___ в дальнейшем «Обучающийся», с другой стороны, совместно именуемые «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется принять образовательную услугу: обучение Обучающегося по образовательной программе среднего профессионального образования ______________________________________________________________

(наименование образовательной программы среднего профессионального образования)
__________________________________________________________________________________________

(код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)
(далее - Услуга) в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
1.2. Форма обучения: очная, с использованием сетевой формы обучения.
	1.3. Срок обучения в соответствии с учебным планом составляет:
	3 года 10 месяцев

1.4. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения    государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца о среднем профессиональном образовании либо документ об освоении компонентов образовательной программы в случае отчисления Заказчика из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ

2.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве ________________.
2.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление Услуги, предусмотренной п. 1.1 настоящего договора в соответствии с действующим в Российской Федерации федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий и другими локальными нормативными актами, разрабатываемыми Исполнителем.
2.3. При успешном выполнении Обучающимся учебного плана Исполнитель обязуется провести итоговую государственную аттестацию с выдачей документа, предусмотренного п. 1.4. настоящего договора.

2.3 Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.

2.4. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Своевременно извещать Исполнителя об изменении контактного телефона Заказчика, Обучающегося и его адреса.

3.2. При поступлении в колледж Обучающегося и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые для осуществления образовательного процесса документы.

3.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.

3.4. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

3.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причинённый имуществу Исполнителя, в соответствии с Законодательством Российской Федерации.
3.6. Посещать занятия в соответствии с расписанием.
3.7. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя, своевременно сдавать установленные зачеты, экзамены и другие формы контроля знаний в соответствии с графиком учебного процесса.

3.8. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.9.  Своевременно возвращать учебную литературу, аудио и видео материалы в библиотеку.
4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА

4.1. Исполнитель вправе:

4.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации Обучающегося, реализовывать образовательные программы (дисциплины (модули), курсы, практики, иные компоненты) в сетевой форме, в том числе с применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.
4.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом и локальными актами Исполнителя.
4.1.3. Требовать своевременного и в полном объеме выполнения Обучающимся всех видов заданий, предусмотренных учебным планом и графиком учебного процесса.

4.1.2. Отчислять Обучающегося по решению педагогического совета за неоднократные нарушения Устава колледжа и правил внутреннего распорядка.

4.1.3. Привлекать Обучающегося к мероприятиям по уборке рабочего места, территории, дежурству.
4.1.4. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке по основаниям, указанным п. 5.4 настоящего договора, а также иным основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Заказчик вправе:

4.2.1. Обращаться к Исполнителю за получением информации об оказании услуг по настоящему договору, требовать оказания услуг в соответствии с условиями настоящего договора.

4.2.2. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.

4.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

4.2.4. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем и не входящими в образовательную программу на основании отдельно заключенного договора.

4.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем, в том числе по уборке учебных аудиторий, жилых и подсобных помещений общежития (для проживающих в общежитии), а также территорий Исполнителя.

4.2.6. Получить место для проживания в общежитии Исполнителя в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами Исполнителя.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с нормами действующего законодательства Российской Федерации.

5.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.3. По инициативе одной из сторон договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

5.4.1 установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Заказчика его незаконное зачисление в колледж;

5.4.2 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.4.3 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;

5.4.4 В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.5 Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, в случаях если:

5.5.1. Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся и работников Исполнителя или препятствует нормальному осуществлению учебного процесса. Исполнитель вправе отказаться от исполнения договора, когда после двух предупреждений Заказчик не устранит указанные нарушения.

5.5.2. Обучающийся не выполнил содержание учебного плана и образовательной программы в установленные сроки.
5.6. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим Договором, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельства непреодолимой силы, которые стороны не могли предвидеть или предотвратить.
6.3. Заказчик согласен на обработку, распространение, использование, блокирование, уничтожение Исполнителем его персональных данных в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. АДРЕСА И ПОДПИСИ СТОРОН:

	Исполнитель:

	Заказчик:

	краевое государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Дальнегорский индустриально-технологический колледж»

	(Ф.И.О.)

	Адрес проживания:

	Телефон

	Директор

	В.Г. Матвеева

	М.П.

	(подпись)

С Уставом КГА ПОУ «ДИТК», Правилами внутреннего распорядка, Кодексом этики студента, лицензией на право осуществления образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации в соответствии с настоящим договором ознакомлен:

	Заказчик

	/

	Дата

	(подпись)

	(расшифровка подписи)